cor ejus, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est: 21. et a filiis hominum ejectus est, sed et cor ejus cum bestiis positum est, et cum onagris erat habitatio ejus: foenum quoque ut bos comedebat, et rore caeli corpus ejus infectum est, donec cognosceret quod potestatem haberet Altissimus in regno hominum: et quemcumque voluerit, suscitabit super illud. 22. Tu quoque filius ejus Baltassar, non humiliasti cor tuum, cum scires haec omnia: 23. sed adversum Dominatorem caeli elevatus es: et vasa domus ejus allata sunt coram te: et tu, et optimates tui, et uxores tuae, et concubinae tuae vinum bibistis in eis: deos quoque argenteos, et aureos, ferreos, ligneosque et lapideos, qui non vident, neque audiunt, neque sentiunt, laudasti: porro Deum, qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti. 24. Idecirco ab eo missus est articulus manus, quae scripsit hoc,<sup>18</sup> quod exaratum est. 25. Haec est autem scriptura, quae digesta est: MANE, THECEL, PHARES. 26. Et haec est interpretatio sermonis. MANE: numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud. 27. THECEL: appensus es in statera, et inventus es minus habens. 28. PHARES: divisum est regnum tuum,<sup>19</sup> et datum est Medis, et Persis. 29. Tunc jubente rege induitus est<sup>20</sup> Daniel purpura, et circumdata est torques aurea collo ejus: et praedicatum est de eo<sup>21</sup> quod haberet potestatem tertius in regno suo. 30. Eadem nocte interfectus est Baltassar rex Chaldaeus. 31. Et Darius<sup>22</sup> Medus successit in regnum annos natus sexaginta duos.

**1) בְּלִשָּׁאַנְדָּר** ist als Epitheten oder Beiname zu betrachten. Ueber B. und seine Vorgänger zur Zeit Daniels s. 332 Ann. 7 u. 8. — **2)** Es war am Festtage aller Götter, nicht ohne besondere Fügung Gottes. Herod. I. 191; Cyrop. VII. 5. — **3)** Chald. „und vor Tausend trank er Wein.“ b. b. in Begleitung von tausend Gästen trank er Wein. Das Weingelage fand erst nach der Mahlzeit statt. Immer aber saß der König abgesondert. Nach Albenaus Deipnosoph. IV. 10. saß bei den Persern der König in der Art abgesondert von den Gästen, daß er die Gäste, sie aber ihn nicht sehen konnten. Calmet ist wohl mit Unrecht der Meinung, der Sinn des Chald. sei, Baltassar habe mehr getrunken, als Tausende, d. h. er habe überaus viel getrunken.

Allein eine solche Hyperbel ist zu erecentisch, und das chald. Wort **כְּבָלָה** bat nur die Bedeutung eoram und nicht prae. V. Gr. καὶ κατέραντι τῷ χίτων ὁ οὐρος. — **4)** „**בְּתִיעַם חֲמֵרָא**“ da ihm (oder ihnen) der Wein wohl mundete; καὶ πίνων Βαζάραπ εἶτε ἐν τῇ γῆσαι τοῦ οὐροῦ. — **5)** d. b. die Gemahlinnen ersten und zweiten Ranges. Dieselben befanden sich nach orientalischer Sitte in einem abgesonderten Gemache. Esth. 1, 9—12. — **6)** Sie tranken nicht bloß Wein aus den Gefäßen, die man bisher als ehrwürdige Gefäße in der Schatzkammer aufbewahrt hatte, sondern frezelten damit, indem sie die Macht ihrer Götter gegenüber dem Gott der Herauseliten hervorhoben. — **7)** „**בְּהַשְׁעָתָה**“ in denselben Augenblicke.“ — **8)** Chald. „gingen Finger der Hand eines Mannes heraus,“ d. i. aus der Wand. Sie wurden sehr deutlich gesehen, weil diese Stelle der Wand durch den Leuchter sehr erhellt war, und der König, der allein in seinem Verschluße saß, ungeheut nahe treten und schauen konnte. — **9)** **עַל־גַּרְאָה דִּיכְתָּל** „auf den Kalk der Wand;“ εἰπὶ τῷ κονίᾳ τοῦ τοίχου. — **10)** **פֶּסֶם יָתָן** „die Extremität der Hand des Schreibenden;“ τοὺς ἀστραγάλους τῆς χειρός. — **11)** Das Tragen der Purpurkleidung und der goldenen Kette galt als höchste Auszeichnung; Gen. 41, 42; Esth. 6, 8; Cyropæd. I. 3, 2; II. 4, 6. — **12)** Ob hier die Königin oder der oberste Reichsbeamte (Großprezjer) als zweite Person zu denken, ist ungewiß. Calmet will hier tertius als gleichbedeutend mit Triumvir, d. h. Glied des obersten Triumvirats gelten lassen; s. 6, 1. — **13)** Sie konnten es nicht lesen, weil die Worte keinen Satz bildeten, und daher die Vocalisation nicht herauszufinden war. Nach den Rabbinen waren sie mit dem Alphabet Abyash (das gewöhnliche in umgedrehter Ordnung) geschrieben. Nach Anderen enthielt die Schrift nur die Anfangsbuchstaben. — **14)** Da die Gemahlinnen des Königs schon im Hause waren, so muß hier die genaunte regina, die hier als „kommennde in die Behausung des Gastmählens“ bezeichnet wird, eine andere, als die